*De gregè non ausim quicquam deponere tecum. Suprà enim eum aliena pascere dixit animalia: vt, Dic mihi Damota, cuium pecus? In iusta nouerca. Epitheton generale nouercarum. Bisque die numerant ambo pecus. Et dū vadit ad pascua: & dum inde reuerterit. Alter & hædos. Malè quidam priuignum accipiunt. Alter enim, de duobus dicimus, non de tribus: Vnde alter, de nouerca intelligamus. Nec nos moueat quod alter dixit de foeminam & in subauditioñe ponuntur ea quæ non possumus dicere & scimus: quia quoties hæc duo genera iunguntur, masculinum præponderat foeminino. Insanire libet quoniam tibi. Vel sub sponsione contendere, vel, quod melius est, carmina componere. Nam insani dicuntur poetæ. Diuini opus Alcimedontis. Laus ab artifice. Cicero, Polycleti esse dicebant. Pocula autem Fagina quasi rem maximam. Quibus*

*terno facilis.* Donatus sic legit. Legitur tamen & *terno facilis*: ad excludenda duo epitheta A quod est in latinitate vitiosum, si sit, lenta facilis vitis. *Corymbos*, Vuas hedarum. *Conon*. Dux fuit cuius nomen dicit, quia in omnium ore versatur, nam philosophi tacent, quod non facile potest ad rusticum peruenire. & bene ea dicit philosophi, quae ad rusticum pertinent, vt, Tempora quae messor, quae curuus arator haberet. *Radio*. Id est virga philosophorum, qua geometrae lineas indicant. Inuenta autem haec est ars tempore quo Nilus plus aequo crescens confundit terminos possessionum: ad quos in nouando adhibiti sunt philosophi, qui lineis diuiserunt agros: inde geometria dicitur: cum non tantum terræ, sed & maris, & cœli, & aëris spatia metiri consueverit. Significat autem aut Aratum, aut Ptolemaeum, aut Eudoxum. Nec dum illis labra admovi Hypallage, pocula enim labris adhibemus: vt dare classibus austros. Et tantam in eis dicit venerationem, vt nequum illis vitus fuerit. *Idem Alcimedon*. Irrisiō est facta iteratione verborum & mirè omnia in vituperationem trahit, quæ ille laudauit. Et nobis fecis. Ac si diceret, Putas te solum habere pocula: cui enim Alcimedon non fecit? tu pro reuerentia ea non tangis: ego ideo quia vilia esse existimo. *Molli Acantho*. Genus est floris: quia ille dixerat, lenta vitis. *Sylvasque sequentes*. Non secutas: sed quasi adhuc sequentes: vt peritiam artificis laudet.

Me. Nunquam hodie effugies: veniam quocunque vocaris:

Audiat haec tantum vel qui venit, ecce Palamon.

Efficiam posthac ne quenquam voce lacefas.

Da. Quin age si quid habes: in me mora non erit illa.

Nec quenquam fugio, tantum vicine Palamon

Sensibus hec imis (res est non parua) reponas.

Pa. Dicite: quandoquidem in molli confedimus herba.

Nunquam hodie effugies. Ac si diceret, Ne contendas: excusationes requiris: non quia aestimas vilia pocula. *Veniam*. Descendam. Audiat haec tamum. Subaudi aliquis. *Tanum* autem, quia suspicatur cum viatum non posse cedere, qui ita etiam ante certamen est contumax. *Vel qui*. Quasi requirentis est, cum subito venit Palamon. Alij distinguunt: vel qui venit. Bene autem dubitatne eum ipse immisso videatur, & fit credibile quod ad eius iudicet gratiam. Hoc etiam Damoetas sentiens dicit, *Nec quenquam fugio*. Id est consentio ad eum iudicem quem tu eligis. *Vicine Palamon*. Benevolum reddit ex vicinitatis commemoratione. Terentius, *Vel virtus me tua, vel vicinitas, quod ego in propinqua parte amicitia puto*.

Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos:

Nunc frondent sylue, nunc formosissimus annus.

Incipe Damoeta, tu deinde sequere Menalca.

Alternis dicetis: amant alterna camæna.

Ei nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbo. Ipse alibi, Parturit almus ager. Sinè bene subdividit, *Nunc frondent sylue*, referens ad arbores steriles: nam *Parturiant* de pomiferis dicimus. Vult autem tempus exprimere quo & delicia sunt in agris, & rustici minus laborant: vt sit duplex ad cantilenam in uitatio. *Alternis dicetis*. Quia quasi iratus fuerat, quod Damoeta prior locus dabatur: idcirco ait, alternis dicetis. In Amobæo enim carmine difficilior pars respondentis est: qui non pro suo arbitrio aliquid dicit, sed, aut maiorem aut contrariam format responsionem: vt diximus supra. *Camæna*. Musæ, quibus à cantu nomen est inditum.

Da. Ab Ioue principium Musæ: Iouis omnia plena:

Ille colit terras, illi mea carmina cure.

Me. Et me Phœbus amat: Phœbo sua semper apud me

Munera sunt, lauri, & suave rubens hyacinthus.

Ab Ioue principium Musæ. Vel museæ ab Ioue est principium, vel, O muse, sumamus ab Ioue principium. Est autem Arati, qui ait, *Ex dīo eīzē pūdā, rō dīl nōt' aīdīs iō' dīp ēīzē, mūt' dī dīsō: mārā pūdā ēīzē wārā dī adēpēnā ēīzē, mārā dī dīlāwā, kī dīpēnā mārā dī dīsō: mārā dīpēnā ēīzē, lōis omnia plena*. Lucan. *Juppiter* est quocunque vides, quocunque moueris. Ipse alibi, Spiritus intrus alit, totamq; infusa per artus Mens agitat molem. Ipse enim est spiritus, sine quo nihil mouetur aut regitur. *Colit terras*. Amat. Cæterum superior, colitur: non colit inferiorem. Sic ali- b' Vnam posthabita coluisse Samo, Id est amasse. Nec mirum si rusticus sumpsit ab Ioue principium: quem amare terras constat, & habere carminum curam. *Ei me Phœbus amat*. Aut simile est quod dicit, quia unicus deus is quem colit, summus videtur: vt Summe deum sancti custos

A custos Soractis Apollo : ut Apollinem exæquauerit Ioui. Aut certè ordo sit talis, Me & Phœbus amat, vt & plus dicat, nec Ioui videatur Apollinem comparare. *Sua munera. Ipsi grata.* Id est laurus & hyacinthus. Nam scimus & Daphnem Ladonis fluminis Arcadiæ filiam, dilectam ab Apolline, & Terra miseratione in laurum conuersam. Et Hyacinthum amatum, tam à Borea, quām ab Apolline : qui cum magis Apollinis amore lætareretur: dum exerceretur disco : ab irato Borea eodem disco est interemptus, & mutatus in florem nominis sui.

Da. *Malo me Galatea petit lasciuia puella,  
Et fugit ad salices, & se cupit ante videri.*

Mc. *At mibi sese offert ultro meu ignis Amyntas:  
Notior ut iam sit canibus non Delia nostris.*

B *Ante videri. A me, antequam lateat. Horatius, Nunc & latenis proditor insimo Gratus puellæ rifiut ab angulo. Offert ultro. Iste plus dicit lege Amœbæi carminis. Delia nostris. Deliam alij amicam priorem volunt: alij Dianam, quæ est à Delo: & est canibus nota, per quos venamur, quasi dea venationis. Nā si ad amicam referas, hoc dicit, Sic freq uenter ad me Amyntas venit, ut canibus meis notior sit, quām amica Delia.*

Da. *Parta me & Veneri sunt munera: namque notaui  
Ipse locum, aëria quo concessere palumbes.*

Me. *Quod potui, pueri syllvestri ex arbore lecta  
Aurea mala decem misi, cras altera mittam.*

C *Parta. Preparata. Mæ & Veneri. Mæ amicæ. Aeria. Aerij coloris. Congessere. Nidificauere. Aurea mala decem misi. Plus dicit, nam cum ille dixisset se esse missurum: ille iam mississe confirmat. Aurea autem, aurei coloris. Et volunt quidam hoc loco esse allegoriam ad Augustum de decem eclogis: quod superfluum est, quæ enim necessitas hoc loco allegoria?*

Da. *O quoties, & quæ nobis Galatea locuta est:  
Partem aliquam venti diuīum referatis ad aures.*

Me. *Quid prodeſt, quid me ipse animo non sperniſis Amynta,  
Si, dum tu ſellaris apros ego retia ſeruo?*

D *Diuīum referatis ad aures. Ita, inquit, mecum dulcè locuta est Galatea, ut deorum auditu eius digna sint verba. Animo non ſperniſis. Id est libertissimè amas. Et est Liptotes figura, ſicut, Muneſra nec ſperno. Et multi hunc locum allegoricæ accipiunt: ut videatur Augusto dicere, Quid prodeſt, quia me diligis: ſi ad capiendoſ hostes pergens, in otio me relinquiſt. Dicitur enim Virgilium ſequi voluisse Augustum contra Antonium ad Actiaca bella properantem. Retia ſeruo. Quæ res in venatione minus poſſidet voluptatis. Amynta. Vocatiuſ græcus, eſt. Et ſciendum, Græca nomina in As exēuntia, ſue crenant, ſue non crenant in genitivo, vocatiuſ in A mittere: ut Æneas, Æneæ, & Ænea: Pallas Pallantis, & Palla. ut Non hæc & Palla dederas promissa parenti.*